

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI
DELLA PROVINCIA DI MATERA

ASSEMBLEA ORDINARIA

BILANCIO CONSUNTIVO 2017 – PREVENTIVO 2018

MATERA 15 GIUGNO 2018

RELAZIONE

Cari colleghi,

un cordiale saluto a tutti gli iscritti ed ai presenti da parte del Consiglio Direttivo.

Anche nel 2017 il bilancio è stata redatto nel costante rispetto delle norme vigenti ed è continuato il puntuale controllo di gestione del bilancio.

Le spese sono ridotte al massimo e si controllano le entrate monitorandole continuamente.

Anche nel 2017, così come negli anni precedenti, la gestione, a giudizio del Consiglio Direttivo, è stata positiva pur tra molte difficoltà.

Gran parte dei colleghi continuano ad avere notevoli difficoltà ad ottenere un reddito soddisfacente.

I problemi per la libera professione rimangono presenti in tutta la loro complessità.

Le difficoltà ad esercitare la libera professione nel nostro territorio permangono.

I motivi sono stati oggetto molte volte delle nostre discussioni e sono stati più volte rilevati evidenziati nelle nostre analisi: un numero esorbitante di tecnici delle professioni tecniche che insistono sul nostro territorio, lavoro in calo, difficoltà nei pagamenti, concorrenza al ribasso sui prezzi delle prestazioni sia pubbliche che private, netta diminuzione degli incarichi pubblici per la politica di riduzione delle spese da parte della Amministrazioni Pubbliche, che peraltro provvedono alla progettazione delle opere pubbliche facendo ricorso ai tecnici interni.

L'attività del Collegio per offrire ai colleghi opportunità di frequentare corsi di formazione anche per assolvere agli obblighi per la "Formazione professionale continua" è stata incrementata, anche e soprattutto nell'ottica di offrire opportunità professionali in campi nuovi o relativamente nuovi ai colleghi.

Una grande novità sta interessando la città di Matera con la nomina a Capitale Europea della Cultura 2019.

Questo ha portato una certa vivacità ed un incremento delle attività turistico ricettive nella città di Matera con qualche beneficio per i professionisti coinvolti in tali attività.

Abbiamo incontrato più volte tecnici ed amministratori della città di Matera per rappresentare le istanze dei liberi professionisti e stiamo lavorando per un coinvolgimento più attivo della nostra professione con l'Amministrazione Comunale di Matera e con la Fondazione 2019.

L'andamento degli iscritti al Collegio risente, seppur in maniera minore degli ultimi anni, delle difficoltà ad esercitare la professione.

I nuovi iscritti non compensano le cancellazioni.

Gli iscritti al 31/12/2017 sono 307.

Alla data odierna gli iscritti risultano essere 304.

Come sempre ripetiamo nell'analisi di bilancio è necessario fare riferimento al pagamento delle quote associative, di gran lunga la nostra entrata più consistente.

La maggioranza dei nostri iscritti, come sempre, ha provveduto a versare nei tempi previsti la quota associativa.

L'ammontare delle quota associativa (€ 250,00) rimane inalterato oramai da molti anni ed anche per il 2018 il Direttivo ha evitato di aumentarla.

L'attività di controllo e di sollecito ai colleghi morosi è costante.

La nostra attenzione su questo tema è continua.

Nell'anno 2017 le entrate per le quote associative riscosse sono state pari ad € 67.475,00 mentre le quote associative non pagate ammontano ad € 17.900,00.

Come sempre una parte delle quote associative sono state poi pagate nei primi mesi del 2018.

Circa i residui da riscuotere si precisa che in larga parte riguardano colleghi morosi già destinatari di provvedimento disciplinare e che, per l'effetto, risultano sospesi dall'esercizio della libera professione.

Nei confronti dei morosi il Consiglio Direttivo ha continuato e continuerà ad adottare le procedure disciplinari previste dall'ordinamento.

Le entrate dell'anno 2017 sono state pari ad € 99.527 così suddivise:

Entrate correnti pari a € 81.056;

Partite di giro pari a € 18.471;

Le uscite nell'anno 2017 sono state pari ad € 108.011, così suddivise:

Spese per gli organi dell'Ente € 13.220;

Spese per il personale € 33.363;

Spese per acquisto beni di consumo e servizi € 12.494;

Spese per funzionamento Ufficio (fitto, luce, condominio, pulizia, ecc.) € 13.344;

Oneri finanziari € 569;
Oneri Tributari €. 2.538;
Contributi CNG € 13.240;
Uscite per partite di giro € 17.484;
Accantonamento per trattamento fine rapporto € 1.634;
Altre voci € 125;

Per il 2018 la previsione delle entrate e delle uscite non presenta variazioni significative rispetto ai dati consuntivi del 2017.

Nel corso del 2017 è stata regolarmente attuata la procedura del rispetto della privacy con redazione di tutti gli elaborati e del regolamento prescritto dalla Legge nonché di tutti gli adempimenti necessari per assicurare il rispetto della privacy nella gestione dei dati sensibili in possesso del Collegio.

Sono stati confermati e potenziati tutti i servizi agli iscritti garantiti nel passato, decentramento CIPAG, circolari email, organizzazione corsi di formazione professionale continua (aumentata di molto rispetto allo scorso anno) ecc. ecc..

Per la Formazione Professionale Continua, il collegio è continuamente impegnato nella programmazione continua di corsi che soddisfino le esigenze reali degli iscritti.

Si è concluso il primo triennio (2015, 2016, 2017) di Formazione Professionale Continua prevista dalle norme vigenti.

Circa il 50% degli iscritti è in debito per il conseguimento dei crediti formativi (60 crediti formativi nel triennio).

Il Collegio sta monitorando il problema, sia per quanto riguarda gli aspetti deontologici che per quanto riguarda le possibilità ed i meccanismi che dovrebbero consentire ai colleghi di “regolarizzare” la propria situazione.

Nel 2017 i corsi di formazione ed i seminari organizzati dal Collegio sono stati molto più numerosi degli anni precedenti (Aggiornamento 40 ore sicurezza, Laser scanner, Georadar, BIM, Catasto, Valutazioni immobiliari, Pregeo, AEDES, Successioni, Seminario Sude Comune di Matera, e numerosi altri corsi e seminari, Certificazione energetica, Corsi SPIC, Deontologia professionale e Consigli di disciplina, ecc.ecc.).

Si sono aperte nuove possibilità (ad es. corsi SPIC della Regione ecc.ecc.), formazione e distanza ecc.ecc. che consentano di organizzare corsi e seminari di buon livello e gratuitamente.

Nel 2017 ha operato con buoni risultati un gruppo di lavoro specifico (Formazione) costituito dal

Presidente e dai Consiglieri Casiello e Tragni che si occupa di tali problematiche e più in generale della politica di attuazione dei corsi di formazione degli iscritti.

I corsi devono rappresentare sempre più anche una opportunità di lavoro in campi “nuovi” e non tradizionali dell’attività del geometra.

Nel 2017 gli esami per l’abilitazione professionale si sono tenuti a Potenza in quanto gli iscritti agli esami della provincia di Matera non hanno raggiunto il numero minimo di 30.

Hanno sostenuto gli esami n. 16 candidati della Provincia di Matera e n. 12 li hanno superati.

Il Collegio, con uno specifico gruppo di lavoro che ha coinvolto numerosi colleghi di Matera e provincia, ha continuato ad impegnarsi ed ha incrementato il proprio impegno nel programma GEORIENTIAMOCI promosso dalla Fondazione Geometri con la Cassa Geometri ed il CNG.

I colleghi si sono poi impegnati negli OPEN DAY degli istituti tecnici C.A.T. (Costruzione Ambiente Territorio) ex istituti tecnici per geometri.

Sono stati organizzati numerosi iniziative “incontri laboratori” presso le scuole medie della Provincia (in particolare le seconde medie) per far conoscere l’attività di geometra agli studenti delle medie ed illustrare la presenza ed l’attività dei C.A.T. (Costruzione Ambiente e Territorio, ex istituti tecnici per Geometri)

La nostra attività con GEORIENTIAMOCI ha sicuramente contribuito ad incrementare gli iscritti ai C.A.T. ma molto resta da fare e l’attività è continuata ed è stata incrementata nel 2018.

Si tratta di una attività da continuare e se possibile da incrementare ancora di più.

Un caloroso ringraziamento va ai numerosi colleghi coinvolti a Matera ed in provincia.

L’obiettivo futuro è di raggiungere tutte le scuole medie della Provincia con l’attività dei laboratori.

Il futuro della professione passa necessariamente per l’incremento e la rivitalizzazione degli istituti C.A.T. della provincia di Matera.

Sono stati tenuti incontri e rapporti con gli enti territoriali unitamente ai rappresentanti delle altre professioni tecniche.

Abbiamo avuto numerosi incontri con funzionari e dirigenti del Catasto (Agenzia della Entrate).

Il consigliere Viggiani, responsabile del gruppo di lavoro Catasto del Collegio ha continuato a partecipare all’attività della Commissione Catasto del CNG.

Sono stati organizzati incontri del gruppo di lavoro Catasto con i colleghi ed i tecnici del catasto.

Verranno organizzati a breve seminari e convegni sulle problematiche catastali e sugli Usi Civici, terreni Demaniali ecc.ecc.

Il geometra Brucoli ha continuato a partecipare ai lavori della Commissione Fisco del CNG.

A breve verranno organizzati degli incontri sul tema specifico.

Il Direttivo è sempre a disposizione per incontrare, anche su proposta dei colleghi e su tematiche specifiche, amministrazioni comunali ed enti ove occorra.

Il bilancio preventivo 2018 non si discosta da quello del 2017.

La quota associativa, come già detto, non è stata aumentata ed anche le spese non dovranno aumentare.

Nel corso del 2017 ha operato, come da disposizioni di legge (D.P.R. 137/2012) il Consiglio di Disciplina, competente per gli aspetti disciplinari che attengono agli iscritti.

Il Consiglio di Disciplina si riunisce presso il Collegio in totale autonomia, come prescrive la legge.

Nel 2017 hanno continuato l'attività i gruppi di lavoro costituiti.

Oltre ai gruppi di lavoro "Georentiamoci", "Catasto" e "Formazione Continua" ha operato il gruppo di lavoro "Urbanistica" con incontri specifici sulle varie problematiche.

Rinnoviamo l'invito agli iscritti a far parte dei gruppi di lavoro costituiti o, per coloro che fossero interessati ad altre tematiche, a proporre al Consiglio la costituzione di altri gruppi di lavoro.

Nei prossimi mesi il Consiglio si farà carico di proporre la costituzione di altri gruppi, ove ci fossero le condizioni.

Tornando al bilancio, si tratta, a nostro giudizio di un buon risultato economico finanziario e di gestione.

Ringraziamo tutti i colleghi ed il personale che, a vario titolo, hanno collaborato alle attività ed il personale per il costante impegno dimostrato.

In conclusione, certi di aver operato nell'esclusivo interesse degli Iscritti al ns. Albo, invitiamo l'Assemblea ad approvare il Bilancio Consuntivo 2017 e Preventivo 2018.

Matera li 15 giugno 2018

Il Consiglio Direttivo

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

ANNO 2018

	Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
<i>Avanzo iniziale di amministrazione presunto</i>		40.000,00		45.000,00	
01 001 0001 Quota associativa annuale	96.689,15	82.500,00		82.500,00	82.500,00
01 001 0002 Tassa prima iscrizione Albo		1.200,00		1.200,00	1.200,00
01 001 0003 Tassa prima iscrizione Praticanti		2.000,00		2.000,00	2.000,00
01 001 0004 Tassa reiscrizione Albo		500,00		500,00	500,00
01 001 0005 Sanzione per ritardato pagamento quota	10.500,00	7.000,00		7.000,00	7.000,00
01 001 ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	107.189,15	93.200,00		93.200,00	93.200,00
01 002 0002 Proventi corsi	740,00	5.200,00		5.200,00	5.200,00
01 002 ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	740,00	5.200,00		5.200,00	5.200,00
01 003 0001 Diritti di segreteria	191,54	2.000,00		2.000,00	2.000,00
01 003 0002 Proventi liquidazione Parcelle	1.357,56	350,00		350,00	350,00
01 003 0004 Proventi Cassa Geometri		4.500,00		4.500,00	4.500,00
01 003 QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	1.549,10	6.850,00		6.850,00	6.850,00
01 009 0001 Interessi attivi su depositi e c/corrent		100,00		100,00	100,00
01 009 0002 Affitto locali e Attrezzature		800,00		800,00	800,00
01 009 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		900,00		900,00	900,00
01 010 0003 arrotondamenti contributivi	1,78	30,00		30,00	30,00
01 010 POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI	1,78	30,00		30,00	30,00
01 011 0001 Recupero e rimborsi	141,78				
01 011 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	141,78				
01 TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	109.621,81	106.180,00		106.180,00	106.180,00
03 001 0001 Ritenute Erariali		6.000,00		6.000,00	6.000,00
03 001 0002 Ritenute Previdenziali e assistenziali	32,84	3.500,00		3.500,00	3.500,00
03 001 0003 Ritenute Fiscali Autonomi		4.500,00		4.500,00	4.500,00
03 001 0004 Ritenute Diverse		4.000,00		4.000,00	4.000,00
03 001 0005 Iva a debito - split payment		5.000,00		5.000,00	5.000,00
03 001 0008 Rimborsi di somme pagate per conto terzi		100,00	400,00	500,00	100,00
03 001 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	32,84	23.100,00	400,00	23.500,00	23.100,00
03 TITOLO III - PARTITE DI GIRO	32,84	23.100,00	400,00	23.500,00	23.100,00

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

ANNO 2018

	Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
Riepilogo Complessivo dei Titoli					
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	109.621,81	106.180,00		106.180,00	106.180,00
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	32,84	23.100,00	400,00	23.500,00	23.100,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	109.654,65	129.280,00	400,00	129.680,00	129.280,00
Totale					
TOTALE ENTRATE	109.654,65	129.280,00	400,00	129.680,00	129.280,00
Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale presunto		35.837,51		39.837,51	
TOTALE GENERALE	109.654,65	165.117,51	400,00	169.517,51	129.280,00

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

ANNO 2018	Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
11 001 0001	723,10	6.000,00		6.000,00	6.000,00
11 001 0002		420,00		420,00	420,00
11 001 0003		7.000,00	500,00	7.500,00	7.500,00
11 001	723,10	13.420,00	500,00	13.920,00	13.920,00
11 002 0001	3.151,00	30.000,00		30.000,00	30.000,00
11 002 0002		10,00		10,00	10,00
11 002 0003		8.000,00	2.000,00	10.000,00	10.000,00
11 002 0004		100,00		100,00	100,00
11 002 0005		300,00		300,00	300,00
11 002	3.151,00	38.410,00	2.000,00	40.410,00	40.410,00
11 003 0001		1.000,00	-500,00	500,00	500,00
11 003 0003	518,50	2.000,00	-350,00	1.650,00	1.650,00
11 003 0004	884,30	3.000,00	2.000,00	5.000,00	5.000,00
11 003 0006		3.000,00	-500,00	2.500,00	2.500,00
11 003 0007		5.200,00		5.200,00	5.200,00
11 003 0008	0,10	600,00		600,00	600,00
11 003	1.402,90	14.800,00	650,00	15.450,00	15.450,00
11 004 0001		10.000,00		10.000,00	10.000,00
11 004 0002	608,69	2.000,00		2.000,00	2.000,00
11 004 0003	1.214,44	2.000,00		2.000,00	2.000,00
11 004 0004	104,10	1.200,00	-200,00	1.000,00	1.000,00
11 004 0005	24,20	800,00		800,00	800,00
11 004 0006	481,10	1.000,00	-500,00	500,00	500,00
11 004 0007	37,90	1.500,00	550,00	2.050,00	2.050,00
11 004 0008		3.500,00	-500,00	3.000,00	3.000,00
11 004	2.470,43	22.000,00	-650,00	21.350,00	21.350,00
11 007 0001	1,00	287,51		287,51	287,51
11 007 0002		100,00		100,00	100,00
11 007 0003		400,00		400,00	400,00
11 007 0004	25,99	400,00		400,00	400,00
11 007	26,99	1.187,51		1.187,51	1.187,51
11 008 0001		600,00		600,00	600,00
11 008 0002		2.500,00		2.500,00	2.500,00
11 008		3.100,00		3.100,00	3.100,00
11 009 0001		700,00		700,00	700,00

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

ANNO 2018	Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
11 009 0002 Rimborso Commissione Parcelle		400,00		400,00	400,00
11 009 POSTE CORR. VE E COMP. VE ENTRATE CORRENTI		1.100,00		1.100,00	1.100,00
11 010 0001 Fondo di riserva		1.000,00		1.000,00	1.000,00
11 010 USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		1.000,00		1.000,00	1.000,00
11 012 0001 Accantonam.to al tratt.to fine rapporto	6.135,36	15.000,00		15.000,00	15.000,00
11 012 ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPPORTO	6.135,36	15.000,00		15.000,00	15.000,00
11 014 0001 Contributo CNG		30.000,00	2.000,00	32.000,00	32.000,00
11 014 Contricuto CNG		30.000,00	2.000,00	32.000,00	32.000,00
11 TITOLO I - USCITE CORRENTI	13.909,78	140.017,51	4.500,00	144.517,51	144.517,51
12 002 0001 Acquisto mobili e impianti		500,00		500,00	500,00
12 002 0002 Acquisto macchine ufficio	5,00	1.500,00	-500,00	1.000,00	1.000,00
12 002 ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	5,00	2.000,00	-500,00	1.500,00	1.500,00
12 TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	5,00	2.000,00	-500,00	1.500,00	1.500,00
13 001 0001 Ritenute Erariali	423,56	6.000,00		6.000,00	6.000,00
13 001 0002 Ritenute Previdenziali e assistenziali	182,52	3.500,00		3.500,00	3.500,00
13 001 0003 Ritenute Fiscali Autonomi	94,40	4.500,00		4.500,00	4.500,00
13 001 0004 Ritenute Diverse		4.000,00		4.000,00	4.000,00
13 001 0006 Iva a debito - split payment	155,43	5.000,00		5.000,00	5.000,00
13 001 0008 Somme pagate per conto terzi	50,00	100,00	400,00	500,00	100,00
13 001 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	905,91	23.100,00	400,00	23.500,00	23.100,00
13 TITOLO III - PARTITE DI GIRO	905,91	23.100,00	400,00	23.500,00	23.100,00
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>					
TITOLO I - USCITE CORRENTI	13.909,78	140.017,51	4.500,00	144.517,51	144.517,51
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	5,00	2.000,00	-500,00	1.500,00	1.500,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	905,91	23.100,00	400,00	23.500,00	23.100,00
Totale	14.820,69	165.117,51	4.400,00	169.517,51	169.117,51
TOTALE USCITE	14.820,69	165.117,51	4.400,00	169.517,51	169.117,51
TOTALE GENERALE	14.820,69	165.117,51	4.400,00	169.517,51	169.117,51

Da 01/01/2017 al 31/12/2017

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE DA RISCOUTERE		TOTALE	PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Quota associativa annuale	82.500,00		82.500,00	67.475,00	17.900,00	85.375,00	82.500,00	-11.525,00
01 001 0002	Tassa prima iscrizione Albo	1.200,00		1.200,00	965,00		965,00	1.200,00	-235,00
01 001 0003	Tassa prima iscrizione Praticanti	2.000,00		2.000,00	2.400,00		2.400,00	2.000,00	400,00
01 001 0004	Tassa reiscrizione Albo	500,00		500,00	120,00		120,00	500,00	-380,00
01 001 0005	Sanzione per ritardato pagamento quota	7.000,00		7.000,00	925,00	3.725,00	4.650,00	7.000,00	-5.375,00
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	93.200,00		93.200,00	71.885,00	21.625,00	93.510,00	93.200,00	-17.115,00
01 002 0002	Proventi corsi	5.200,00		5.200,00	5.100,00	200,00	5.300,00	5.000,00	100,00
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	5.200,00		5.200,00	5.100,00	200,00	5.300,00	5.000,00	100,00
01 003 0001	Diritti di segreteria	2.000,00		2.000,00				2.000,00	-2.000,00
01 003 0002	Proventi liquidazione Parcelle	350,00		350,00				350,00	-350,00
01 003 0004	Proventi Cassa Geometri	4.500,00		4.500,00	3.800,00		3.800,00	4.500,00	-700,00
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	6.850,00		6.850,00	3.800,00		3.800,00	6.850,00	-3.050,00
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent	100,00		100,00	0,12	0,37	0,49	100,00	-99,88
01 009 0002	Affitto locali e Attrezzature	800,00		800,00				800,00	-800,00
01 009	REDDITE E PROVENTI PATRIMONIALI	900,00		900,00	0,12	0,37	0,49	900,00	-899,88
01 010 0001	Recuperi e rimborsi				27,45		27,45	27,45	27,45
01 010 0002	Proventi rimborsi spese				200,00		200,00	200,00	200,00
01 010 0003	arrotondamenti contributivi	30,00		30,00	17,42		17,42	30,00	-12,58
01 010 0004	ritenute pagate in eccedenza mod. 770				26,14		26,14	26,14	26,14
01 010	POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI	30,00		30,00	271,01		271,01	30,00	241,01
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	106.180,00		106.180,00	81.056,13	21.825,37	102.881,50	105.980,00	-20.723,87
03 001 0001	Ritenute Erariali	6.000,00		6.000,00	5.361,07		5.361,07	6.000,00	-638,93
03 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	3.500,00		3.500,00	2.597,64		2.597,64	3.500,00	-902,36
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	4.500,00		4.500,00	3.373,14		3.373,14	4.500,00	-1.126,86
03 001 0004	Ritenute Diverse	4.000,00		4.000,00	719,79		719,79	4.000,00	-3.280,21
03 001 0005	Iva a debito - split payment	5.000,00		5.000,00	1.539,75		1.539,75	5.000,00	-1.539,75
03 001 0008	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	100,00		100,00	4.879,57		4.879,57	4.879,57	4.879,57
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	23.100,00		23.100,00	18.470,96		18.470,96	18.000,00	470,96
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	23.100,00		23.100,00	18.470,96		18.470,96	18.000,00	470,96
TOTALE ENTRATE		€ 129.280,00		129.280,00	99.527,09	21.825,37	121.352,46	123.980,00	-20.252,91
Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale		35.837,51		35.837,51				30.337,51	

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE DA RISCOUTERE		TOTALE	PREVISIONI
	TOTALE GENERALE	165.117,51		165.117,51			121.352,46	154.317,51

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE		PREVISIONI	DIFFERENZE
					TOTALE			
11 001 0001	Compensi, indennità, rimborsi Consiglieri	6.000,00		5.822,06	5.822,06	-177,94	6.000,00	-177,94
11 001 0002	Assicurazione Consiglieri	420,00		385,02	385,02	-34,98	420,00	-34,98
11 001 0003	Assegni e indennità alla presidenza	7.000,00	500,00	7.013,27	7.013,27	-486,73	7.000,00	891,32
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	13.420,00	500,00	13.220,35	13.220,35	-699,65	13.420,00	678,40
11 002 0001	Stipendi, altri assegni fissi personale	30.000,00		26.076,00	2.190,00	-1.734,00	30.000,00	-1.734,00
11 002 0002	arrotondamenti contributivi	10,00		2,01	2,01	-7,99	10,00	-7,99
11 002 0003	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	8.000,00		7.252,35	7.252,35	-747,65	8.000,00	-747,65
11 002 0004	Imposta sostitutiva su TFR	100,00		32,78	32,78	-67,22	100,00	-67,22
11 002 0005	Spese per Corso Addestramento Personale	300,00				-300,00	300,00	-300,00
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	38.410,00		33.363,14	2.190,00	-2.856,86	38.410,00	-2.856,86
11 003 0001	Acquisti libri, riviste, software...	1.000,00	-500,00	65,00	65,00	-435,00	1.000,00	-935,00
11 003 0003	Abbonamenti	2.000,00	-350,00	723,30	542,41	-384,29	2.000,00	-1.206,92
11 003 0004	Uscite di rappresentanza	3.000,00	2.000,00	4.239,38	453,30	-307,32	3.000,00	2.140,76
11 003 0006	manutenzione e assistenza hardware e software	3.000,00	-500,00	2.329,40		-170,60	3.000,00	-670,60
11 003 0007	Spese organizzazione corsi	5.200,00		5.109,21		-90,79	5.000,00	109,21
11 003 0008	varie	600,00		28,06		-571,94	600,00	-521,94
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	14.800,00	650,00	12.494,35	995,71	-1.959,94	14.600,00	-1.084,49
11 004 0001	Affitto e spese condominiali	10.000,00		6.841,00	912,74	-2.246,26	4.500,00	2.341,00
11 004 0002	Servizi di pulizia	2.000,00		1.058,70	604,97	-336,33	2.000,00	-185,08
11 004 0003	Servizi telefonici	2.000,00		609,29	765,34	-625,37	2.000,00	-1.188,30
11 004 0004	Servizi fornitura energia	1.200,00	-200,00	909,98	80,43	-9,59	1.200,00	-157,10
11 004 0005	Servizi postali (racc., francobolli, ecc)	800,00		482,72		-317,28	800,00	-235,28
11 004 0006	Cancelleria, stampati e timbri	1.000,00	-500,00	179,40	179,40	-320,60	1.000,00	-820,60
11 004 0007	Servizi fornitura Italgas	1.500,00	1.050,00	1.909,23	411,15	-229,62	1.500,00	704,23
11 004 0008	Consulenze Amministrative e Legali	3.500,00	-1.000,00	1.353,81	452,96	-693,23	3.500,00	-262,02
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	22.000,00	-650,00	13.344,13	3.227,59	-4.778,28	16.500,00	196,85
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	287,51		237,71	48,11	-1,69	287,51	-49,80
11 007 0002	Interessi passivi bancari	100,00		0,10	0,10	-99,90	100,00	-100,00
11 007 0003	Spese riscossione tassa annuale	400,00				-400,00	400,00	-385,00
11 007 0004	Spese e Commissioni versamenti postali	400,00		331,21	23,49	-45,30	400,00	-68,79
11 007	ONERI FINANZIARI	1.187,51		568,92	71,70	-546,89	1.187,51	-603,59
11 008 0001	Imposte, tasse, ecc...	600,00		135,20		-464,80	600,00	-464,80
11 008 0002	Irap dipendenti	2.500,00		2.402,61		-97,39	2.500,00	-97,39
11 008	ONERI TRIBUTARI	3.100,00		2.537,81		-562,19	3.100,00	-562,19
11 009 0001	Rimborsi vari	700,00		13,90		-686,10	700,00	-686,10

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
11 009 0002	Rimborso Commissione Parcelle	400,00		400,00	110,93		110,93	400,00	369,83
11 009	POSTE CORR.VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI	1.100,00		1.100,00	124,83		124,83	1.100,00	-316,27
11 010 0001	Fondo di riserva	1.000,00		1.000,00				1.000,00	-1.000,00
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.000,00		1.000,00				1.000,00	-1.000,00
11 012 0001	Accantonam.to al tratt.to fine rapporto	15.000,00		15.000,00	1.634,38		1.634,38	15.000,00	-13.365,62
11 012	ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPPORTO	15.000,00		15.000,00	1.634,38		1.634,38	15.000,00	-13.365,62
11 014 0001	Contributo CNG	30.000,00		30.000,00	13.240,00		13.240,00	30.000,00	-16.760,00
11 014	Contributo CNG	30.000,00		30.000,00	13.240,00		13.240,00	30.000,00	-16.760,00
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	140.017,51	500,00	140.517,51	90.527,91	6.485,00	97.012,91	134.317,51	-35.673,77
12 002 0001	Acquisto mobili e impianti	500,00		500,00				500,00	-500,00
12 002 0002	Acquisto macchine ufficio	1.500,00		1.000,00				1.500,00	-1.500,00
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	2.000,00		1.500,00				2.000,00	-2.000,00
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	2.000,00	-500,00	1.500,00				2.000,00	-2.000,00
13 001 0001	Ritenute Erariali	6.000,00		6.000,00	4.973,34	505,09	5.478,43	6.000,00	-521,57
13 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	3.500,00		3.500,00	2.415,12	182,52	2.597,64	3.500,00	-902,36
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	4.500,00		4.500,00	3.278,74	94,40	3.373,14	4.500,00	-1.126,86
13 001 0004	Ritenute Diverse	4.000,00		4.000,00	602,43		602,43	4.000,00	-3.397,57
13 001 0006	Iva a debito - split payment	5.000,00		5.000,00	1.384,32	155,43	1.539,75		1.384,32
13 001 0008	Somme pagate per conto terzi	100,00		100,00	4.829,57	50,00	4.879,57		4.829,57
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	23.100,00		23.100,00	17.483,52	987,44	18.470,96	18.000,00	265,53
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	23.100,00		23.100,00	17.483,52	987,44	18.470,96	18.000,00	265,53
	TOTALE USCITE	€ 165.117,51		165.117,51	108.011,43	7.472,44	115.483,87	154.317,51	-37.408,24
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						5.868,59		
	TOTALE GENERALE	€ 165.117,51		165.117,51			121.352,46	154.317,51	

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI								
Dal 01/01/2017 al 31/12/2017	CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
	21 001 0001	Quota associativa annuale	82.539,15	-250,00	3.500,00	78.789,15	17.900,00	96.689,15
	21 001 0005	Sanzione per ritardato pagamento quota	7.575,00	-100,00	700,00	6.775,00	3.725,00	10.500,00
	21 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	90.114,15	-350,00	4.200,00	85.564,15	21.625,00	107.189,15
	21 002 0002	Proventi corsi	740,00			740,00	200,00	940,00
	21 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	740,00			740,00	200,00	940,00
	21 003 0001	Diritti di segreteria	191,54			191,54		191,54
	21 003 0002	Proventi liquidazione Parcelle	1.357,56			1.357,56		1.357,56
	21 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	1.549,10			1.549,10		1.549,10
	21 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent					0,37	0,37
	21 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI					0,37	0,37
	21 010 0003	arrotondamenti contributivi	1,78			1,78		1,78
	21 010	POSTE CORRETTIVE-COMPENS. USCITE CORRENTI	1,78			1,78		1,78
	21 011 0001	Recuperi e rimborsi	141,78			141,78		141,78
	21 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	141,78			141,78		141,78
	21	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	92.546,81	-350,00	4.200,00	87.996,81	21.825,37	109.822,18
	23 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	32,84			32,84		32,84
	23 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	32,84			32,84		32,84
	23	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	32,84			32,84		32,84
		TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 92.579,65	€ -350,00	€ 4.200,00	€ 88.029,65	€ 21.825,37	€ 109.855,02

Dal 01/01/2017 al 31/12/2017 **RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI**

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0001	Compensi,indennità,rimborsi Consiglieri	723,10			723,10		723,10
31 001 0003	Assegni e indennità alla presidenza	878,05		878,05			
31 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.601,15		878,05	723,10		723,10
31 002 0001	Stipendi, altri assegni fissi personale	2.228,00		2.190,00	38,00	2.190,00	2.228,00
31 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	2.228,00		2.190,00	38,00	2.190,00	2.228,00
31 003 0003	Abbonamenti	96,62		69,78	26,84	542,41	569,25
31 003 0004	Uscite di rappresentanza	1.401,38		901,38	500,00	453,30	953,30
31 003 0008	varie	50,10		50,00	0,10		0,10
31 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	1.548,10		1.021,16	526,94	995,71	1.522,65
31 004 0001	Affitto e spese condominiali					912,74	912,74
31 004 0002	Servizi di pulizia	759,94		756,22	3,72	604,97	608,69
31 004 0003	Servizi telefonici	695,06	5,25	202,41	497,90	765,34	1.263,24
31 004 0004	Servizi fornitura energia	237,02		132,92	104,10	80,43	184,53
31 004 0005	Servizi postali (tracc., francobolli,ecc)	106,20		82,00	24,20		24,20
31 004 0006	Cancelleria, stampati e timbri	481,10			481,10		481,10
31 004 0007	Servizi fornitura Italgas	295,00		295,00		411,15	411,15
31 004 0008	Consulenze Amministrative e Legali	1.884,17		1.884,17		452,96	452,96
31 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	4.458,49	5,25	3.352,72	1.111,02	3.227,59	4.338,61
31 007 0001	Spese e commissioni bancarie					48,11	48,11
31 007 0002	Interessi passivi bancari					0,10	0,10
31 007 0003	Spese riscossione tassa annuale	15,00		15,00			
31 007 0004	Spese e Commissioni versamenti postali	2,50			2,50	23,49	25,99
31 007	ONERI FINANZIARI	17,50		15,00	2,50	71,70	74,20
31 009 0002	Rimborso Commissione Parcelle	658,90		658,90			
31 009	POSTE CORR.VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI	658,90		658,90			
31 012 0001	Accantonam.to al tratt.to fine rapporto	6.135,36			6.135,36		6.135,36
31 012	ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPPORTO	6.135,36			6.135,36		6.135,36
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	16.647,50	5,25	8.115,83	8.536,92	6.485,00	15.021,92
32 002 0002	A equisto macchine ufficio	5,00			5,00		5,00
32 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	5,00			5,00		5,00
32	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	5,00			5,00		5,00

RENDCONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI							
Dal 01/01/2017 al 31/12/2017							
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
33 001 0001	Ritenute Erariali	423,56		505,09	-81,53	505,09	423,56
33 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	182,52		182,52		182,52	182,52
33 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	94,40		94,40		94,40	94,40
33 001 0006	Iva a debito - split payment					155,43	155,43
33 001 0008	Somme pagate per conto terzi					50,00	50,00
33 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	700,48		782,01	-81,53	987,44	905,91
33	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	700,48		782,01	-81,53	987,44	905,91
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	€ 17.352,98	€ 5,25	€ 8.897,84	€ 8.460,39	€ 7.472,44	€ 15.932,83

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€	60.130,65
RISCOSSIONI	In c/ competenza	99.527,09		103.727,09
	In c/ residui	4.200,00		
PAGAMENTI	In c/ competenza	108.011,43		116.909,27
	In c/ residui	8.897,84		
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO				46.948,47
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	88.029,65		109.855,02
	Esercizio in corso	21.825,37		
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	8.460,39		15.932,83
	Esercizio in corso	7.472,44		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	140.870,66

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista			
Parte Vincolata			
Parte Disponibile		€	140.870,66
Totale Risultato di Amministrazione		€	140.870,66

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO

AL RENDICONTO DELLA GESTIONE – ESERCIZIO 2017 -

Signori Professionisti iscritti,

quale revisore unico del Vostro Ordine professionale ho elaborato il parere di competenza al conto consuntivo dell'esercizio finanziario chiuso al 31/12/2017 relativo all'attività svolta dal Consiglio dell'Ordine di Matera.

Nei termini fissati dal regolamento di amministrazione e contabilità, esso mi ha sottoposto l'esame del rendiconto della gestione dell'esercizio 2017.

Ho proceduto, quindi, alla verifica dei risultati finanziari della gestione e del risultato di amministrazione, nonché all'analisi della situazione patrimoniale e del conto economico, al fine di esprimere il parere in conformità a quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia.

Lo schema proposto alla mia attenzione esprime valori indicati secondo i principi di competenza e di cassa. E' stata adottata una classificazione delle entrate e delle uscite suddivise in titoli, (Entrate ed uscite correnti, in conto capitale e per partite di giro) e si compone dei seguenti documenti:

Rendiconto finanziario gestionale delle entrate e delle uscite;

Elenco analitico dei residui attivi e passivi distinto per anno di provenienza;

Relazione del Presidente;

I criteri contabili adottati nella predisposizione del conto consuntivo in esame sono i medesimi degli esercizi precedenti.

La rappresentazione dei dati riportati nei relativi prospetti che l'accompagnano, consentono il rapporto e la disamina di tutti i fatti gestionali che hanno caratterizzato l'attività dell'Ordine nel corso del 2017.

Il Rendiconto generale al 31/12/2017 rispetta i criteri di Annualità, Universalità, Integrità, in quanto le entrate e le uscite sono rispettivamente riferibili all'anno in esame e non ad altri esercizi, sono state tutte iscritte in Bilancio nel loro importo integrale, senza riduzione per effetto di correlative spese od entrate.

Il Rendiconto generale risulta inoltre redatto secondo principi di veridicità, correttezza nel rispetto delle norme e del regolamento di amministrazione e contabilità per gli ordini locali e di coerenza fra la previsione, i documenti accompagnatori e il consuntivo dell'esercizio precedente.

Con l'attività da me svolta durante la gestione, nell'esame dei suddetti documenti, ho verificato la corretta tenuta della contabilità e l'osservanza delle leggi e norme relative agli Enti Pubblici Istituzionali e non ho rilevato violazioni degli adempimenti obbligatori. I saldi esposti nel consuntivo sono corrispondenti alle risultanze della contabilità ed è stato rispettato il principio della competenza temporale nella rilevazione dei fatti gestionali.

Il Rendiconto finanziario gestionale evidenzia entrate accertate pari ad €. 121.352,46 ed uscite impegnate pari ad € 115.483,87, comprensive delle partite di giro, rilevando un avanzo di competenza pari ad € 5.868,59.

Per quanto attiene alla gestione di cassa il rendiconto evidenzia riscossioni complessive (c/competenza e c/ residui) pari ad € 103.727,09 e pagamenti complessivi (c/competenza e c/ residui) pari ad € 116.909,27, comprensive delle partite di giro; la cassa passa pertanto da € 60.130,65 alla data 01.01.2016 ad € 46.948,47 alla data del 31.12.2017 con un decremento pari ad €. 13.182,18.

Nei prospetti contenuti nella presente relazione sono stati riportati i risultati di sintesi delle verifiche effettuate come segue:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2017 risulta così determinato:

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017	euro	60.130,65
Riscossioni (di competenza euro 99.527,09 di residui euro 4.200,00)	“	103.727,09
Pagamenti (di competenza euro 108.011,43 di residui euro 8.897,84)	“	116.909,27
Consistenza di cassa al 31 dicembre 2017	euro	46.948,47

CONTO CONSUNTIVO

Esposizione Entrate / Uscite raggruppate per competenza

La tabella che segue riassume le Entrate e le Uscite, accertate e impegnate, raffrontate con le previsioni dell'anno 2017.

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA CONSUNTIVO E PREVENTIVO

	PREV. 2017	CONS. 2017	DIFF.
Entrate previste / accertate	€ 129.280,00	€ 121.352,46	-€ - 7.927,54
Utilizzo avanzo di amministrazione	€ 35.837,51	€ -	-€ -35.837,51
Variazione Residui attivi	€ -	€ -	€ -
Totale entrate	€ 165.117,51	€ 121.352,46	€ - 43.765,05
Uscite previste / impegnate	€ 165.117,51	€ 115.483,87	€ 49.633,64
Avanzo finanziario di competenza	€ -	€ 5.868,59	-€ 5.868,59
Variazione residui passivi	-€ -	€ -	
Totale a pareggio	€ 165.117,51	€ 121.352,46	€ - 43.765,05

L'informativa della superiore tabella consente di poter affermare che sono state accertate minori entrate per € 43.765,05 rispetto a quanto effettivamente realizzato.

Esposizione delle Entrate e delle Uscite per cassa

ENTRATE

Accertate	€	121.352,46
Riscosse	€	99.527,09
Da riscuotere	€	21.825,37

SPESE

Impegnate	€	115.483,87
Pagate	€	108.011,43
Da pagare	€	7.472,44

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, presenta un avanzo complessivo pari ad euro 68.649,80 come risulta dal seguente prospetto dimostrativo:

Consistenza di Cassa al 01/01/2017 € 60.130,65

Riscossioni:

Riscossioni in c/competenza € 99.527,09

Riscossioni in c/residui € 4.200,00

Totale Riscossioni € 103.727,09

Pagamenti:

Pagamenti in c/competenza € 108.011,43

Pagamenti in c/residui € 8.897,84

Totale pagamenti € 116.909,27

Consistenza di Cassa al 31/12/2017 € 46.948,47 (+)

Residui attivi finali:

a) - di esercizi precedenti € 88.029,65

b) - dell'esercizio in corso € 21.825,37

Totale residui attivi finali € 109.855,02 (+)

Residui passivi finali:

a) - di esercizi precedenti € 8.460,39

b) - dell'esercizio in corso € 7.472,44

Totale residui passivi finali € 15.932,83 (-)

Avanzo di Amministrazione € 93.922,19

c) Analisi della gestione dei residui

I Residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2017 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2016.

Tabella 1: Residui attivi/passivi iniziali

Gestione	Residui Iniziali	Residui Riscossi/pagati	Residui da riportare (2017)
Residui Attivi	€ 79.908,81 (2015)	€ 12.670,84 (2016)	€ 92.579,65 (2016)
Residui Passivi	€ 31.526,24 (2015)	€ 14.173,26 (2016)	€ 17.352,98 (2016)

Tabella 2: Prospetto Residui attivi/passivi finali

Gestione	Residui/Iniziali (2018)	Residui Riscossi/pagati	Residui anno 2017	Residui da riportare
Residui Attivi	€ 92.579,65 (2016)	€ 4.550,00 (2017)	€ 21.825,37 (2017)	€ 109.855,02 (2018)

Residui Passivi € 17.352,98 (2016) € 8.892,59 (2017) € 7.472,44 (2017) € 15.932,83
(2018)

Dell'ammontare dei residui passivi finali € 8.460,39 si riferiscono a residui di esercizi precedenti il 2017.

A conclusione della presente relazione, esprimo parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017.

Matera, 30/03/2018

IL REVISORE UNICO

Mauro Tortorelli